Bezpośrednim źródłem działania jest forma. Różnica w działaniu bytów zależy od odmienności ich formy i jest do tej różnicy współmierna. Zatem różnorodność działania bytów jest uzależniona od wielości form. Forma jest przyczyną działania, a pojedynczy byt działa adekwatnie do wymogu swojej formy²².

Przyczynowość sprawcza to komunikowanie formy działającego sprawcy (*operatio enim formae quae est operationis principium proportionatur*²³), nic bowiem nie może dać, czego sam nie ma – nul-

¹⁹ Zob. E. GILSON, *Duch filozofii...*, op. cit., s. 97. Zob. CG, lib. 2, cap. 16; lib. 20, cap. 3; lib. 21, cap. 9; lib. 23, cap. 4, itd.

²⁰ E. MURAWIEC, *Wybrane filozoficzne koncepcje rozumu ludzkiego i racjonalności*, Liberi Libri 2014, s. 165.

²¹ *In Sent.*, lib. 2, d. 34, q. 1, a. 3, corp. „*Nihil agit nisi secundum quod est in actu; nihil autem est in actu nisi secundum quod formam vel perfectionem aliquam habet; unde oportet quod omne quod agit, agat in quantum perfectum est*”

²² Por. *In Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 1, a. 1 sol.

²³ CG, lib. 1, cap. 48.

*lus dat quod non habet*²⁴. Inaczej mówiąc działanie jest w pewien sposób zrelatywizowane do natury działającego podmiotu, z którego emanuje, jest „emanatem bytowo niesamodzielnym bytu samodzielnie istniejącego”²⁵. Działanie jest więc przedłużeniem i manifestacją czyjegoś istnienia i czyjejś treści. Można powiedzieć również, że każdy byt działa sobą (na swój sposób)²⁶. Można nawet powiedzieć, że działanie realizuje się zawsze na „obraz i podobieństwo” działającego²⁷. Oznacza to, że działanie jest ograniczone naturą działającego podmiotu. Żaden podmiot działający nie jest w stanie wyłonić z siebie takiego działania, które przekraczałoby możliwości działającego podmiotu. Możliwość czynna, która jest faktyczną zdolnością jakiegoś bytu do działania, może być aktualizowana tylko przez taki akt działania, jaki dopuszcza natura tego bytu.²⁸

²⁴ Zob. *S.Th.*, III, q. 64, a. 5, obi. 1; *S.Th.*, III, q. 67, a. 5, obi.; *De spiritualibus creaturis*, a. 3, obi. 16.

²⁵ M. A. KRAPIEC, *Metafizyka*, s. 184.

²⁶ A. STĘPIEŃ, *Wprowadzenie do metafizyki*, 78–79.

²⁷ Por. J. KROKOS, *Św. Tomasz z Akwinu a pastoralny charakter teologii*, s. 161.

²⁸ Warto jednak w tym miejscu zauważyć, że św. Tomasz odróżnia czynną możliwość działania oraz nadprzyrodzoną możliwość posłuszeństwa (*potentia obedientiae*). Możliwość chodzenia jest dla człowieka zdrowego jego możliwością naturalną, ale ta sama czynność dla człowieka chorego, sparaliżowanego byłaby możliwością nadnaturalną. Możliwość posłuszeństwa jest więc to takie uzdolnienie, dzięki któremu stworzenie może działać w sposób przewyższający jego siły naturalne. Zaktualizowanie się takiej nadnaturalnej możliwości postuluje wyniesienie działającego sprawcy na wyższy stopień bytowania, co z kolei zakłada działanie Stwórcy: „*Ad quartum dicendum, quod nulla creatura potest agere ea quae sunt supra naturam quasi principale agens; potest tamen agere quasi agens instrumentale a virtute increata motum: quia sicut creaturae inest obedientiae potentia, ut in ea fiat quidquid creator disposuerit, ita etiam ut ea mediante fiat, quod est ratio instrumenti*” (*In Sent.*, lib. 4, d. 8, q. 2, a. 3, ad 4). Por.: „*Ad decimumtertium dicendum, quod quando aliquod passivum natum est consequi diversas perfectiones a diversis agentibus ordinatis, secundum differentiam et ordinem potentialium activarum in agentibus, est differentia et ordo potentialium passivarum in passivo; quia potentiae passivae respondet potentia activa: sicut patet quod aqua vel terra habet aliquam potentiam secundum quam nata est moveri ab igne; et aliam secundum quam nata est moveri a corpore caelesti; et ulterius aliam secundum quam nata est moveri a Deo. Sicut enim ex aqua vel terra potest aliquid fieri virtute corporis caelestis, quod non potest fieri virtute ignis; ita ex eis potest aliquid fieri virtute supernaturalis agentis quod non potest fieri virtute alicuius naturalis agentis; et secundum hoc dicimus, quod in tota creatura est quaedam obedientialis potentia prout tota creatura obedit Deo ad suscipiendum in se quidquid Deus volu-*